
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

Ordinanza n. 4 del 28/01/2020

Oggetto: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA SULLA CIRCOLAZIONE STRADALE - SFILATA DI 
CARNEVALE IN PROGRAMMA SABATO 29.02.2020.

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

PREMESSO che  il  Comune  di  Tradate,  in  collaborazione  con  la  Pro  Loco  e  le  Associazioni 
cittadine, organizza per sabato 29 febbraio 2020 la manifestazione denominata “Carnevale in 
Città”;

ATTESO che alcune strade del territorio comunale saranno interessate dalla sfilata indicata in 
oggetto, il cui transito potrebbe causare problemi alla pubblica incolumità;

CONSIDERATO che le sfilate che partiranno dal rione Ceppine e dal rione Abbiate confluiranno in 
P.zza Mazzini;

RAVVISATA la  necessità  di  adottare  gli  opportuni  provvedimenti  atti  a  garantire  il  regolare 
svolgimento della manifestazione, in relazione agli aspetti della sicurezza pubblica e della fluidità 
della circolazione;

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  13 del  24.01.2020  che  approva  lo  svolgimento  del 
Carnevale in Città per il giorno di sabato 29 febbraio 2020 e la collaborazione con la Pro Loco e le  
associazioni cittadine;

VISTO gli artt. 5, 6, 7 e 21 del vigente Codice della Strada, D.L.vo 30.04.1992, n° 285 e gli artt. da 
30 a 43 del Regolamento di esecuzione del CdS, D.P.R. 16.12.1992, n°495;

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 63 del 20/12/2019 che attribuisce al Responsabile del 
Servizio le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente al servizio di 
Polizia Locale;

ORDINA

- dalle ore 13:00 del 29.02.2020 e sino alla partenza dei carri, di vietare la circolazione e la sosta 
dei veicoli in via V. Veneto nel tratto compreso tra P.zza SS. Pietro e Paolo e la via Dante;

- dalle ore 12:00 del 29.02.2020 e sino alla partenza dei carri, di vietare la circolazione e la sosta 
dei veicoli nel parcheggio di via Brodolini;

-  dalle  ore  14:00  del  29.02.2020 e  fino  al  termine  della  manifestazione,  sono  vietate  la 
circolazione e la sosta dei veicoli con conseguente rimozione forzata, in C.so Bernacchi nel tratto 
di strada compreso tra la via Mameli/Toti e la via XXV Aprile;

- dalle ore 14:00 del 29.02.2020 e sino al termine della manifestazione sopraindicata, è istituito il 
divieto di circolazione per tutte le categorie di veicoli nelle strade del territorio comunale interessate 

Ordinanza. n. 4 del 28/01/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



al transito delle sfilate in premessa indicate, per il tempo strettamente necessario al passaggio del 
corteo;

DISPONE

per  consentire  una  circolazione  stradale  ordinata,  che  sia  data  materiale  attuazione  al 
provvedimento previa realizzazione della segnaletica stradale prevista. L’Ufficio Lavori Pubblici è 
incaricato del posizionamento e della rimozione della relativa segnaletica, secondo le disposizioni 
impartite da questo Comando di Polizia Locale.

AVVERTE

-  che  la  presente  ordinanza  verrà  resa  nota  al  pubblico  mediante  l’apposizione  della  relativa 
segnaletica  stradale  sul  posto,  nonché  mediante  l’affissione  all’albo  pretorio  e  potrà  essere 
revocata  in  qualunque  momento  per  problemi  di  sicurezza  e  pubblica  incolumità,  ovvero  per 
inadempienze e/o mancato rispetto delle prescrizioni;

- che saranno applicate, nei confronti degli utenti della strada che trasgrediranno le norme di cui 
alla presente ordinanza, le relative sanzioni amministrative previste dagli artt.  7, 159 e 190 del 
CdS, D.L.vo 30.04.1992, n° 285;

Alla  luce  dell’attuale  scenario  internazionale  ed  in  ottemperanza  alle  circolari  del  Sig. 
Prefetto  di  Varese  nr.  18517  del  14.06.2017,  nr.  20068  del  29.06.2017  e  nr.  23358  del 
04/08/2017 n. 276 (895)/2017/ops del 22 agosto 2017, gli organizzatori della manifestazione, 
vorranno adottare quanto in esse previsto, in particolare adottare impedimenti anche fisici, 
all’accesso dei veicoli nelle aree pedonali limitrofe all’iniziativa.

E’ fatto salvo, in caso di necessità, l’accesso ai mezzi di Polizia e Soccorso e per l’erogazione dei 
servizi principali.

Avverso alla presente ordinanza ed in relazione alla natura dei segnali apposti, è ammesso ricorso 
gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, 
nelle forme previste all’art. 74 del D.P.R. 16.12.1992, n°495.

A norma dell’art. 3 della legge n°241/1990, chiunque vi abbia interesse e rilevando incompetenza, 
eccesso  di  potere  o  violazione  di  legge,  potrà  presentare  ricorso  amministrativo  avverso  alla 
presente ordinanza al TAR Lombardia, ai sensi dell’art. 2 e segg. della legge n° 1034/1971 ed 
entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, con le 
modalità di cui all’art. 8 e segg. del D.P.R. n°1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 4 del 28/01/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


